1

令和５年度第２回教育研究評議会議事要旨

日 時：令和５年５月１７日（水）   １３時３０分開会
          １３時５７分閉会

場 所：Web会議

出席者：５３名

総長、山口、横田、増田、山本、髙橋、菅原、行松、尾﨑、佐々木、都木、藤森、谷本、

網塚（浩）、永井、木原、市川、野口、久保（友）、芳賀、佐藤、横井、近藤、奥、矢野、

幅﨑、泉、林、佐田、久保田、久保（淳）、畠山、田中、網塚（憲）、滝口、石塚、迫田、

久下、堀内、曾根、藤田、川端、長谷山、空井、渡部、居城、村上、清水、髙田、野町、

棟朝、宮下、濵井

欠席者：４名

梅原、村越、八若、渥美

オブザーバー同席：４名

髙橋、石川、𢎭𢎭、石森

 議事に先立ち、総長から資料に基づき、４月１２日の令和５年度第１回教育研究評議会議事要旨

の確認があった。

議  題

１ 経営協議会の学外委員について

総長から、資料に基づき、経営協議会の学外委員について、４名が任期満了を迎えることから、

引き続き当該４名を再任候補者とすること、また、北海道副知事又は北海道経済連合会会長が交代

した場合にはそれぞれ後任の北海道副知事又は北海道経済連合会会長を候補者とすること、併せて

新任１名を追加することについて説明があり、審議した結果了承され、任命手続きを進めることと

なった。

２ 学内共同施設（研究施設）「One Health リサーチセンター（仮称）」の設置について

山本理事から、資料に基づき、学内共同施設（研究施設）「One Healthリサーチセンター（仮称）」

の設置について、本センターには、獣医学研究院及び人獣共通感染症国際共同研究所を中心として、

学内の医系、理系、文系、各分野の研究院等から、約５０名の教員が参画すること、本センターは、

４つの部門から組織されること、設置時期は、令和５年１０月１日を予定していること等について

説明があり、併せて総長から、設置準備委員会を設置することについて説明があり、審議した結果

いずれも了承され、５月２２日の役員会に付議することとなった。

３ 令和６年度概算要求施設整備事業について

菅原理事から、資料に基づき、令和６年度概算要求施設整備事業について、各部局等から要求の

2

あった機能強化事業５件、基幹・環境整備事業５件及び耐震事業２件の合計１２件の事業について

概算要求すること等について説明があり、審議した結果了承され、６月２６日の役員会に付議する

こととなった。

報  告  事  項

１ 全学運用教員の措置について

 本件については、資料の共有をもって報告とした。